

یادداشت

دیپلماسی سخنرانی محور



حشمت‌ا... فلاح پیشه تحلیلگر مسائل بین‌الملل

حضور روسای جمهور ایران در سازمان ملل یک حضور سخنرانی محور است. هر چند که این رویه فقط هم محدود به آقای رئیسی نیست. یعنی در گذشته هم روسای جمهور ایران در سازمان ملل متحد یک سخنرانی انجام می‌دادند و اساس کار نیز همین بود و خیلی هم بر سر این سخنرانی تبلیغ می‌شد اما اثر این سخنرانی در منافع ملی کشور هیچگاه ارزیابی نشد. اجلاس سالانه پاییزه سازمان ملل متحد بزرگ‌ترین امکان و اجتماع برای پیشبرد دیپلماسی کشورهاست. یعنی سخنرانی شاید یک بخش دیپلماسی عمومی کار است که کشورها مواضع خود را در مورد مهم‌ترین مسائل دنیا مطرح می‌کنند. ولی در واقع در قالب دیپلماسی رسمی آنچه از دیپلماسی عمومی مهم‌تر است دیدارهایی است که در حاشیه اجلاس برگزار می‌شود و کشورها دو کار را در عالی‌ترین سطح استفاده می‌کنند. نخست برای گسترش ظرفیت‌های مناسبیاتی خود و دیگری برای تنش‌زدایی. اتفاقاً ایران کشوری است که بسیاری از ظرفیت‌های مناسبیاتی اش مورد استفاده قرار نگرفته است. یعنی درست است که روسای جمهور ایران در قالب سخنرانی‌ها مواضع خود را اعلام می‌کنند ولی از قسمت استفاده نمی‌شود و دیدارهایی هم که صورت می‌گیرد به نوعی پاسخ‌دهنده یا طرح متقابل اتهامات است. این واقعیتی است که وجود دارد و انکار ناپذیر است. در شرایط خاص امروز مهم‌ترین چالش کشورمان در سیاست خارجی مساله برجام است. از طرفی به طور طبیعی مشخص بود که برنامه سازمان ملل بدون برجام بسته شده و بیشتر برای توجیه موضع در آنجا کار صورت می‌گیرد. لذا به نظر می‌رسد که باید بینیم سخنرانی محور بودن دیپلماسی کشور یعنی نباید انتظار داشته باشیم این دیپلماسی اثری بر منافع ملی داشته باشد. در حالی که روسای جمهور امکان سخنی دارند که مناسبات دو جانبه را شکل دهند. لذا با کشورهایی که ایران با آنها تنش دارد این امکان شکل نمی‌گیرد که برنامه‌ریزی برای سفر روسای جمهور کشورها انجام شود. چرا که مخالفت‌های داخلی در کشورها وجود دارد و از این اتفاق جلوگیری می‌کند. لذا مجمع عمومی سازمان ملل فرصت خوبی است که عالی‌ترین مقامات اجرایی بنشینند و با یکدیگر در مورد ظرفیت‌ها و کاهش تنش‌ها صحبت کنند.

دیدگاه

توافق برای بازگشت به برجام



سیدجلال ساداتیان سفیر سابق ایران در لندن

اگر تهران و آژانس به این نتیجه برسند که پرونده پادمان بسته شود، بخشی مهمی از موانع بازگشت طرفین به برجام برداشته خواهد شد. بخشی از مسائل مربوط به پادمان فنی است که ظاهراً حل شده است. از جمله اینکه تعداد سانتی‌فیورهای که باید از رده خارج شود، نوع سانتی‌فیورهایی که باید از رده خارج شود، مورد توافق است. همچنین میزان آب سنگینی که باید در ایران نگهداری شود مشخص است و باید مازاد آن رقیق گردد. مقدار کیک زردی که غنی‌سازی شده نیز باید براساس توافق به میزان آنچه در برجام آمده برسد و در مورد مازاد آن تصمیم گیری شود. بخش دیگری که نیازمند مذاکره داشت، موارد مربوط به دوربین‌های آژانس بود که تهران بر اساس مصوبه مجلس ضبط کرده اما نوار آنها را در اختیار آژانس قرار نمی‌داد و یا اینکه برخی دوربین‌های آژانس بنا بر همان مصوبه خاموش شده است. احتمالاً در این ارتباط هم توافقاتی صورت خواهد گرفت. البته آژانس در خواست‌هایی در ارتباط با بازدید از سایت‌های نظامی داشت که در گذشته نیز این مساله حل و فصل شد. همه این موارد جزئی از پادمان است که ایران اسرار داشت که سوال دیگر در مورد آن باقی نماند و پرونده آن باید بسته شود. آنگاه وارد فضای توافقی شویم تا دیگر بهانه‌ای در دست آژانس نباشد که بر اساس آن نتوانند قطعنامه‌ای در شورای حکام علیه ایران به تصویب برسانند که آن قطعنامه در آینده بهانه‌ای در دست اروپایی‌ها نباشد که اسنپ یک را علیه ایران فعال کند. اکنون اگر مساله پادمان خامنه‌ای تلفی شود و دیگر جایی برای احیای بحث مربوط به پادمان وجود نداشته باشد. احتمالاً در این مرحله اتحادیه اروپا وارد بحث با آژانس خواهد شد. از سوی دیگر مساله تحریم‌های سپاه نیز کنار گذاشته شده تا بعد از توافق به مساله تحریم‌های سپاه پرداخته شود. البته بخشی از رفع تحریم‌های سپاه یعنی شرکت‌های زیر مجموعه سپاه ظاهراً از موضوع تحریم خارج خواهد شد و تنها مساله تحریم سپاه قدس به بعد از مذاکرات سپرده شده است. از این رو در شرایط فعلی که رئیس‌جمهور و برخی اعضای تیم مذاکره کننده ایران در نیویورک حضور دارند فرصت خوبی است که به توافقاتی در این زمینه رسیده شود تا گره بازگشت به برجام باز شود.

ویژه

تذکره مرتضوی به برخی دستگاه‌ها

معاون اجرایی رئیس‌جمهور پیشرفت فیزیکی طرح‌های مصوب سفر استان بوشهر را مطلوب توصیف کرد و در عین حال به برخی دستگاه‌ها برای انجام تعهداتشان در پیگیری مصوبات سفر رئیس‌جمهور تذکر داد. «سیدصورت مرتضوی» سه‌شنبه ۲۹ شهریور در حاشیه نشست شورای اداری استان بوشهر در جمع خبرنگاران اظهار داشت: در بازدید میدانی از طرح‌های مصوب سفر استانی رئیس‌جمهور به بوشهر، برخی طرح‌ها در حوزه‌های درمان، مسکن، نیروی انسانی پیشرفت مطلوبی برخوردار هستند و اعتبارات لازم برای برخی طرح‌ها در حوزه راه و نیرو نیز تأمین شد.

مقام معظم رهبری:

اتحاد و انسجام ملت از دستاوردهای دوران دفاع مقدس است

صیانت از کشور با مقاومت به دست می‌آید نه با تسلیم



آرمان ملی: رهبر انقلاب اسلامی در دیدار پیشکسوتان دفاع مقدس تأکید کردند که دفاع مقدس نشان داد صیانت از کشور با مقاومت به دست می‌آید نه با تسلیم. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در آیین تجلیل از پیشکسوتان دفاع مقدس، جنگ تحمیلی را، نتیجه سیاست راهبردی امپراتوری سلطه در دشمنی با جمهوری اسلامی و ملت ایران خواندند و افزودند: با وجود حمایت همه جانبه قدرت‌های جهانی از صدام جاه‌طلب و دیوانه‌ی قدرت، جنگ در پرتو سه عنصر «قدرت جوشان انقلاب، رهبری بسیار مؤثر امام و خصوصیات فاخر و برجسته ملت ایران» از یک تهدید قطعی و بزرگ به یک فرصت بزرگ تبدیل شد که روایت صحیح و دقیق این فصل شورا نگیز و هیجان‌آور و پر فایده برای امروز و فردای کشور خواندند و با عرض مراتب احترام و ارادت به پیشکسوتان دفاع مقدس افزودند: پیشکسوتان زودتر از دیگران نیاز حیاتی آن مقطع را شناختند و برای تأمین این نیاز به میدان پرداختند و جهاد و ایثار شناختند، بنابراین تمجید و احترام به آنها وظیفه‌ای قطعی و

استفاده از همه فرصت‌ها



دبیر شورای نگهبان گفت: دشمنان ایران اسلامی دشمنی خود با این مردم شریف را کنار نگذاشته‌اند بلکه نوع دشمنی تغییر کرده و امروز عرصه‌های فرهنگ و اقتصاد، میدان مبارزه جهان استکباری با ایران اسلامی است و مسئولین و مردم باید با اتکا به قدرت لایزال الهی و با ایثار و اخلاص در این نبرد هم دشمن را شکست دهند. آیت‌ا... احمد جنتی با تأکید بر اینکه باید از همه فرصت‌ها برای اعلام حقانیت نظام دفاع مقدس بار دیگر به این حقیقت با فشاری می‌کنیم که اقتدار نظام اسلامی با حرکت‌های مذبوحانه گروه‌های معاند خارج نشین و منافقین داخلی متزلزل نخواهد شد.»

نگاه

دنیای تحلیل و گفتمان سازی



حسن بهشتی‌پور تحلیلگر مسائل بین‌الملل

چنانچه بخواهیم درباره سخنرانی آقای رئیس‌جمهور بحث کنیم ایشان در موضوع عدالت نکات بسیار خوبی را بیان کردند. رابطه ظلم با عدالت و اینکه یک شکل واقعی عدالت، مبارزه با ظلم است و مبارزه با ظلم، بخشی از عدالت محسوب می‌شود. در موضوع بحث فلسطین، باز هم طرح ایران را مطرح کردند و حقوق مردم فلسطین را اعم از مسلمان، یهودی و مسیحی در چارچوب همه‌پرسی در مورد آینده فلسطین به رسمیت می‌شناسند به شرطی که این مردم فلسطینی باشند که در مورد این همه بررسی تصمیم می‌گیرند و شرکت می‌کنند. در موضوع مذاکرات تأکیدشان این بود که آمریکا بدعهدی کرده و چون از جنبه‌های اقتصادی برجام بهره‌مند شود، همچنان بر موضع قاطع ایران در مخالفت با تولید سلاح هسته‌ای صحبت کردند و اینها همه نکاتی بود که علاوه بر آن موعظه اخلاقی، تبیین موضع قبلی ایران بود و نکته جدیدی در این سخنرانی پیدا نکردم که طرح جدیدی داده شود و بحث جدیدی در عرصه بین‌المللی مطرح کنند. البته اینکه نظام بین‌المللی از یکجانبه‌گرایی خسته شده و دارد به سمت یک نظم نوین جهانی می‌رود و ایران یکی از محورهای مهم این نظم جدید است. به نظر می‌رسد آقای رئیسی از یک تریبون استفاده می‌کنند که هم بحث‌های اخلاقی را مطرح کنند و هم مواضع ایران را به‌خصوص در موضوع شهید قاسم سلیمانی ایشان نقش قاسم سلیمانی را در مبارزه با داعش و تروریست‌ها تبیین کرد. یعنی عاملی که علیه تروریسم مبارزه می‌کرد را به جرم این مبارزه ترور کردند. مستنداتی در رابطه با این موضوع ارائه کردند و عکس ایشان را نشان دادند و سعی کردند پادشان را در چنین مجمعی گرامی بدارند. در واقع تأکید ایشان به جای انتقام، رسیدگی به جنایت ترامپ و همه مسببان این جنایت در یک دادگاه عادلانه است. صورت دقیق و همه‌جانبه‌یافته اینها موضوعاتی است که در ذهن ما ماند و معتقدم ایران همدات پنداری داشتند، حتماً استقبال می‌کنند ولی بخشی که با ایران همدات پنداری ندارند عملاً با یکسری حرف‌هایی که بیشتر پند و اندرز و انذار بود، مواجه شدند. از این جهت بنده انتظار داشتم بیشتر از این تریبون استفاده شود و اگر راجع به نظم نوین جهانی صحبت می‌کنیم، ابعاد این نظم نوین را توضیح دهیم که به کدام سمت پیش می‌رود. ضمن اینکه بیان کنیم کسانی که طرفدار چنین نظمی هستند چه اقداماتی را می‌توانند انجام دهند و چه ایده‌هایی دارند. در هر صورت در حد طرح مساله که موضوع گذشتند. شاید اینگونه فکر می‌کنند که باید درباره همه موضوعات صحبت کنند و همین دلیل اشاره می‌کردند و می‌شدند در حالی که می‌شد چند موضوع را انتخاب کرد و بیشتر درباره‌اش تبیین کرد و توضیح داد. دنیای امروز، دنیای تحلیل و گفتمان سازی است. دنیایی است که شما نتوانید به طرف مقابل در عمل نشان دهید که قدرت کافی دارید برای اینکه از منافع کشورتان دفاع کنید.

کوچک شدن

سفره‌های مردم



معاون اول قوه قضائیه گفت: ما توجه به گزارش‌های دریافتی انبارهای مربوط به کالاها می‌کنیم که اگر در مقطع آزادی خرمشهر، دفاع پایان می‌یافت صدام حتماً مجدداً پیشروی می‌کرد به خصوص اینکه بخش‌های زیادی از ایران عزیز، در آن مقطع هنوز در اشغال متجاوزان بود. ایشان تجربه‌ی ایران و جدا کردن خوزستان به عنوان بخشی مهم از کشور، به زانو در آوردن ملت، براندازی جمهوری اسلامی و در دست گرفتن سرنوشت ملت ایران را اهداف اصلی امپراتوری کینه‌توز سلطه از تحمیل جنگ به ایران برشمردند و گفتند نباید این حقایق آشکار را فراموش کرد.

سخنرانی رئیس‌جمهور در نشست مجمع عمومی:

جهان کهنه نا عادلانه است

رسیدگی عادلانه قضائی به جنایتی که رئیس‌جمهور سابق آمریکا به آن اعتراف کرده (شهادت سردار سلیمانی)، خدمت به انسانیت است

گره توافقی هسته‌ای از همان جایی باید باز شود که گره خورده است



مساله این است که دولتی از آن طرف کره زمین، تصمیم گرفت که جغرافیای منطقه ما را به قیمت ریختن خون صدها هزار زن و کودک، دوباره خط‌کشی کند اما جمهوری اسلامی، این پروژه را متوقف کرد و سپس به عقب راند. فرماندهی و قهرمان این جنگ علیه تروریسم و نابودکننده داعش کسی نبود جز سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی. کسی که در راه آزادی ملت‌های منطقه به شهادت رسید و رئیس‌جمهور سابق آمریکا سند این جنایت را به اسم خود زد. رسیدگی عادلانه قضائی به جنایتی که رئیس‌جمهور سابق آمریکا به آن اعتراف کرده، خدمت به انسانیت است، تا از این ظلم که به ملت‌های منطقه شده است به نحوی دل‌های جراحت‌دیده از این ظلم تشتی پیدا کند. رسیدگی عادلانه به جنایتی که رئیس‌جمهور سابق آمریکا به آن اعتراف کرده خدمت به انسانی است تا از این پس ظلم زبون گردد و عدالت، سر بلند باشد. ما اجرای عدالت و محاکمه آمر و مباشر شهادت سپهبد قاسم سلیمانی را از طریق یک دادگاه عادلانه تا حصول نتیجه قطعی دنبال خواهیم کرد. رئیسی عنوان کرد: ما معتقدیم که امروز جهان به «ایران قوی» نیازمند است. رئیس‌جمهور ابر از داشت: این دشمنان ما نبودند که کوتاه آمدند، بلکه این ملت ما بود که هر دشمنی را از میدان بیرون کرد. ملت ایران با حضور مؤثر و مشارکت فراگیر در نظم سیاسی برآمده از انقلاب اسلامی، توانست ضمن پایبندی به ارزش‌ها و الهام‌بخشی به ملت‌ها، مرحله اول انقلاب اسلامی را با قدرت و موفقیت طی کند، و اینک در گام دوم، «سیاست همسایگی» و «تعمیق چندجانبه‌گرایی اقتصادی» را در اولویت دستور کار سیاست خارجی خود قرار داده است. وی اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران خواستار تعامل حداکثری با همه کشورهای جهان به‌خصوص کشورهای همسایه و دوست خود است. جگ راه حل بحران‌ها نیست بلکه مسیر حل بحران، گفت‌وگو و تفاهم است. جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری قدرتمند در منطقه، دارای اراده و توانایی برای کمک به حل بحران‌ها است. در یک سال گذشته پیوندهای اقتصادی ایران تقویت شده و تجارت منطقه‌ای

انبارهای کالاها

مترو که از حالت راکد خارج شده‌اند



نماینده مردم خاش خطاب به رئیس‌جمهور، گفت: آنچه قابل تحمل نیست کوچک شدن سفره‌های مردم و به خطر افتادن امنیت و رفاه اجتماعی در سطح جامعه است. امیدواریم به تاسی از جد بزرگوارتان هر چه سریع‌تر تمام کم و کاستی‌ها و برخی از بی‌تدبیری‌ها در دولت شناسایی شود و در جهت بهبود و ارتقای معیشت مردم و رفاه مردم اقدام عاجلی صورت پذیرد. اسماعیل حسین زهی یادآور شد: مسئولان سران قوای سه‌گانه حکومت اسلامی مامنی هستند برای تمام عقاید و باورها و مذاهب، مگر نه اینکه مولایمان علی این ایستادگی مهمی در تضمین پایداری توفیق، با مسامحه عمل نمی‌کنیم؟ ما مسیر خود را فرار از هرگونه توفیق پیدا کرده و با قدرت ادامه می‌دهیم. ضمن اینکه مادر مذاکرات جدی که داشته‌ایم، نشان داده‌ایم که اگر منافع ملت ایران تضمین شود، اراده‌ای قوی برای حل عادلانه این موضوع داریم. معتقدیم گره توافقی هسته‌ای از همان جایی باید باز شود که گره خورده است.